
 
 
 
 

COMUNE di ITRI 
(Provincia di Latina) 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE, ALLE PROCEDURE 

RISTRETTE SEMPLIFICATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 
E AI LAVORI IN ECONOMIA PER L’ANNO 2013 

- DISCIPLINARE - 
 
 

L’Amministrazione Comunale di Itri, rende noto che intende istituire un elenco di operatori economici 
da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art.57 comma 6 e art.122 comma 7, alle procedure 
ristrette semplificate ai sensi dell’art.123 e ai lavori in economia ai sensi dell’art.125 nell’anno 2013. 
 
A. Soggetti ammessi 
Sono ammessi a presentare domanda ai fini dell’inserimento nell’elenco degli operatori economici da 
invitare alle gare con procedura negoziata, procedura ristretta semplificata e ai lavori in economia i 
soggetti di cui all’art. 34, comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
Ai sensi dell’art. 123, comma 4 e 5 del D.Lgs. 163/06, i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), 
c),d) ed e) possono presentare domanda per essere iscritti in un numero massimo di elenchi, per ciascun 
anno, pari a centottanta; i soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 163/06 possono 
presentare domanda per essere iscritti in un numero massimo di elenchi, per ciascun anno, pari a trenta. 
Ai sensi dell’art. 123, comma 6 del D.Lgs. 163/06, è fatto divieto di chiedere l’iscrizione nell’elenco 
sia in forma individuale che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, ovvero come 
componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, ovvero come componente 
sia di un raggruppamento temporaneo che di un consorzio. 
I consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati 
presentano domanda. 
Non possono partecipare alla medesima gara le imprese che si trovino tra loro in una delle situazioni di 
controllo e/o collegamento previste dall’art. 2359 c.c. oppure di collegamento sostanziale. 
Laddove l’Amministrazione rilevi la sussistenza di dette ipotesi, provvederà a non invitare alla 
medesima gara le imprese tra loro collegate. 
 
B. Domande di partecipazione e formazione dell’elenco 
I soggetti che intendono iscriversi all’elenco delle imprese da invitare alle Procedure Negoziate per 
l’anno 2013 devono far pervenire al Comune di Itri – Settore Lavori Pubblici – 04020 Itri (LT), un 
plico chiuso, integro e controfirmato sui lembi di chiusura e all’esterno dovrà riportare chiaramente la 
ragione sociale, l’indirizzo e la partita IVA del mittente nonché la dicitura: “DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE, ALLE PROCEDURE 
RISTRETTE SEMPLIFICATE E AI LAVORI IN ECONOMIA PER L’ANNO 2013”. 



Il plico deve essere recapitato tramite il servizio postale oppure consegnato a mano, anche tramite 
corriere, al recapito di cui sopra (dalle ore 10.00 alle ore 13.30 dal lunedì al venerdì e dalle ore 16.00 
alle ore 18.00 del martedì e giovedì). 
Il plico dovrà pervenire pena nullità, entro le ore 12.00 del giorno 15/12/2012. 
Il sorteggio pubblico si terrà il giorno 20 dicembre 2012, alle ore 10.00 presso l’Aule Consiliare del 
Comune di Itri. 
Non saranno prese in considerazione le domande di inserimento nell’elenco pervenute prima della 
pubblicazione del presente avviso, contenente l’elenco dei lavori di cui all’art. 123, comma 2 del 
D.Lgs. 163/2006. 
Le domande di partecipazione da parte delle ditte interessate che dovessero pervenire fuori tempo utile, 
verranno inserite a margine di detta graduatoria secondo l’ordine di acquisizione al protocollo generale 
di questo Ente. 
N.B.: Il plico deve contenere, a pena di improcedibilità della domanda di inserimento, i documenti di 
cui ai successivi nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6: 
 
1. domanda di inserimento in elenco, strettamente conforme all’Allegato “A” e “B” del presente 
Avviso, contenente tutte le dichiarazioni ivi indicate, rese dal titolare o legale rappresentante 
dell’impresa ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
N.B.: Si rammenta che costituiscono causa di improcedibilità l’omissione ovvero l’incompletezza 
sostanziale delle dichiarazioni di cui all’allegato “A” e “B”  nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6. 
2. copia fotostatica non autenticata di un documento d’identità del sottoscrittore (carta d’identità o 
documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 35, comma 2 del D.P.R. 445/2000); 
3. elenco dettagliato delle Amministrazioni e degli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 33 del D.Lgs. 
163/2006 ai quali è stata inoltrata analoga domanda per l’anno 2013; in alternativa, laddove non siano 
state presentate domande ad altri enti, dichiarazione con cui si attesta che per l’anno 2013 non è stata 
presentata alcuna domanda di inserimento in elenco ai soggetti art. 3, comma 33 del D.Lgs. 163/2006; 
4. certificato d’iscrizione alla C.C.I.A.A. in copia semplice (o relativa autocertificazione) da cui si 
evincano le cariche sociali attribuite ai componenti dell’impresa; 
5. limitatamente alle imprese che chiedano di essere invitate alle gare di importo superiore a 
150.000,00 Euro, copia fotostatica dell’attestazione di qualificazione posseduta (SOA), dichiarata 
conforme all’originale ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 445/2000; 
6. limitatamente alle imprese che chiedano di essere invitate alle gare di classifica III o superiore, copia 
fotostatica della certificazione UNI EN 9001:2000 o della dichiarazione della presenza di elementi 
significativi e tra loro correlati del sistema di qualità rilasciata da un soggetto certificatore (accreditato 
UNI CEI EN 45000). La presente copia fotostatica può essere omessa solo nel caso in cui la presenza 
del sistema di qualità o di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema risulti espressamente 
riportata nella attestazione SOA. 
 
C. Espletamento delle gare – Anno 2013 
Le gare verranno espletate nel corso dell’anno 2013 secondo l’ordine suggerito dalle esigenze 
organizzative dell’Amministrazione. 
La determina a contrarre espliciterà i criteri utilizzati per l'individuazione degli operatori economici da 
invitare alle gare per l’affidamento dei lavori previsti nell’elenco annuale di cui al programma triennale 
2012-2014.  
I soggetti inviati ad una procedura non saranno riconvocati per almeno tre mesi a procedure di gara per 
lavori della stessa categoria. 



Nel caso in cui non fossero ricompresi nell’elenco, operatori economici in possesso dei requisiti di 
categoria e di importo, la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’invito di imprese non 
iscritte nell’elenco. 
La stazione appaltante, in ogni caso, potrà esperire, per interventi di qualsiasi importo, ordinaria 
procedura aperta o indagine di mercato. 
 
 
D. Avvertenze 
• L’attestazione SOA abilita la stazione appaltante ad invitare le imprese, che ne siano in possesso, 
anche a gare il cui importo sia pari o inferiore ai 150.000,00 Euro, relativamente alle categorie 
richieste, nel rispetto dell’ordine di inserimento in elenco, ai sensi del comma 12 dell’art. 123 del 
D.Lgs. 163/2006. 
• Le imprese che alla data di presentazione della domanda, abbiano ancora in corso il procedimento di 
rilascio di attestazione di qualificazione o comunque siano sprovviste di attestato SOA, saranno inserite 
in elenco limitatamente alle gare di importo inferiore a 150.000,00 Euro, ferma restando la 
possibilità, una volta conseguita la menzionata attestazione, di integrare la domanda, sempre 
utilizzando l’allegato “A” o “B”, (specificando che è una integrazione alla domanda precedentemente 
presentata). 
• In caso di scadenza dell’attestazione SOA, qualora l’impresa non provveda ad inviare il nuovo 
documento sostitutivo di quello non più in corso di validità, la stazione appaltante potrà invitare 
l’impresa medesima esclusivamente a gare di importo pari o inferiore a 150.000,00 Euro. 
• In caso di scadenza della dichiarazione che dimostra la presenza di elementi significativi e tra loro 
correlati del sistema di qualità, qualora l’impresa non provveda ad inviare il nuovo documento 
sostitutivo di quello non più in corso di validità, la stazione appaltante potrà invitare l’impresa 
medesima esclusivamente a gare di importo pari od inferiore alla II classifica. 
• Il rispetto del numero massimo di iscrizioni in capo a ciascun soggetto, come stabilito all’art. 123, 
commi 4 e 5 del D.Lgs. 163/2006, sarà verificato dall’Osservatorio e, nel caso di accertato 
superamento, si applicheranno le disposizioni contenute nel medesimo art. 123 ai co. 14 e 15. 
E. Informativa ex art. 13 d.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 
I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura per l’affidamento di appalti di lavori 
pubblici mediante Procedura Ristretta Semplificata. Il conferimento dei dati richiesti ha natura 
obbligatoria. I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione:  
a) al personale dipendente dell’Amministrazione, per ragioni di servizio; 
b) a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della L. 241/1990 e del D. Lgs. 267/2000; 
c) ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in materia 
di lavori pubblici; 
d) agli organi dell’autorità giudiziaria che ne facciano richiesta nell’ambito dei procedimenti a 
carico delle ditte concorrenti. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la sicurezza e 
la riservatezza. I diritti spettanti all’interessato sono quelli previsti dall’art. 7 del D.Lgs. n. 196 del 
30/06/2003. 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito Internet della Regione Lazio 
(http://www.regione.lazio.it) e sul sito Internet del Comune di Itri (http://www.comune.itri.lt.it).  
Il presente Avviso, compresa la modulistica allegata, è inoltre disponibile presso la Sede del Settore 
Lavori Pubblici – Piazza Umberto I, 04020 Itri (LT), piano secondo, da lunedì a venerdì dalle ore 09:00 
alle ore 13:30 – martedì e giovedì dalle ore 16.00 alle ore 18:00 



Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti al Responsabile del Procedimento Arch. Meschino 
Massimiliano tutti i giorni lavorativi, esclusivamente dalle ore 10.00 alle ore 12.00 con recapito 
telefonico 0771 732223. 
 
Itri, 30 novembre 2012 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         Arch. Meschino Massimiliano              Ing. Monacelli Massimo  
 
 


